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Abstrakt

Diplomová práce přináší cytogenetickou analýzu 13 druhů podřádu Cyphophthalmi patřící

do rodu Cyphophthalmus vyskytující se na Balkánském poloostrově. Cytogenetické analýzy

odhalily variabilitu v diploidním počtu pohybující se v rozmezí 24–30. V této práci byl poprvé

identifikován pohlavní systém XY pro podřád Cyphophthalmi. Morfologické typy chromozómů,

jejich velikostní rozrůznění a snižování diploidního počtu naznačuje, že hlavními

chromozómovými přestavbami v rámci karyotypové evoluce rodu Cyphophthalmus jsou centrické

či tandemové fúze. U 10 druhů byla provedena metoda FISH s nepřímo značenou sondou pro gen

18S rDNA. Ta odhalila variabilitu v počtu a distribuci NORů. Cytogenetická analýza byla

doplněna o molekulárně fylogenetickou analýzu za použití třech genů (COI, 28S rRNA a histonu

H3). Ta potvrdila distribuci druhů do čtyř skupin (Dinárská, Egejská, Gjorgjevici a Volos). Byla

zjištěna obdobná mezidruhová variabilita karyotypu v rámci jednotlivých skupin, která naznačuje,

že k diferenciaci karyotypů v rámci jednotlivých skupin rodu Cyphophthlamus dochází nezávisle

podobnými mechanizmy.

Klíčová slova: cytogenetika, molekulární fylogeneze, sekáči, Cyphophthalmus, FISH, Balkánský

poloostrov, karyotypová evoluce

Abstract

Master thesis presents cytogenetics analysis of 13 species of suborder Cyphophthalmi

belonging to the genus Cyphophthalmus originating at the Balkan Peninsula. Cytogenetics analysis

discovered variability in diploid numbers 24–30. Thesis also presents first identification of sex

chromosomes XY for suborder Cyphophthalmi. Morphological types of chromosomes, their

variability in size and decreasing diploid numbers indicate that the main chromosome

rearrangements during karyotype evolution of the genus Cyphophtalmus are centric or tandem

fusions. FISH method with probe for gene 18S rDNA was aplicated in 10 species. That discovered

variability in number and distribution of NORs. Cytogenetic analysis was supplemented by

molecular fylogenetics analysis with use of 3 genes (COI, 28S rRNA and histon H3). That

confirmed distribution of species into four groups (Dinarian, Aegean, Gjorgjevici and Volos).

There was discovered similar interspecies variability of karyotype within individual groups, which

suggests that the diferentiation of karyotypes of genus Cyphophtalmus happens indepedendently

by similar mechanisms.

Keywords: cytogenetics, molecular fylogenetics, harvestmen, Cypohphthalmus, FISH, Balkan

Peninsula, karyotype evolution

Slovník pojmů a seznam zkratek

BSA – hovězí sérový albumin (blokuje volná vazebná místa reaktantů)
COI – cytochrom oxidáza I
DAPI – 4',6–diamidino–2–phenylindol; fluorescenční barvivo vážící se na DNA
Denhardtův roztok – blokátor nespecifického nasednutí sondy (50x Denhardtův roztok: 2,5g
Ficol, 2,5g Polyvinilpyrolidon, 2,5g BSA, 250 ml H2O)
FISH – Fluorescenční in situ hybridizace
Heteropyknóza – rozdílná barvitelnost chromozómů; pozitivní (tj. intenzivněji obarvené
chromozómy) i negativní (tj. slaběji obarvené chromozómy).
NOR – nukleolární organizátor jadérka, část chromozomu, v němž se nachází geny pro rRNA
Outgroup –Nepatří do analyzované skupiny a slouží pro porovnání či stanovení výchozího stavu
u analyzované skupiny
PBS – pufr; 8g NaCl, 0,2g KH2PO4, 2,3g Na2HPO4.12H2O, 1000 ml H2O, pH 7,3
PCR – polymerázová řetězová reakce
rDNA – úseky DNA kódující geny pro ribozomální RNA
Sörensenův pufr – 4,75g Na2HPO4.12H2O, 4,54g KH2PO4, 1000 ml H2O, pH 6,8
SSC – 20x SSC pufr: 175,32g 3M NaCl, 88,23g 0,3M C6H5O7Na3.2H2O, 1000 ml H2O, pH 7
Taq polymeráza – DNA polymeráza izolována z termofilní bakterie Thermus aquaticus pro účely
metody PCR
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1 Úvod

Podřád Cyphophthalmi (paroztoči) představuje hlubokou linii sekáčů (Opiliones) (Hansen

a Sørensen 1904), u kterých se předpokládá, že byli vůbec prvními terestrickými pavoukovci

(Dunlop et al. 2004). Jedná se o sekáče, u nichž přetrvává velké množství plesiomorfních znaků

(spermatofor, starobylá struktura ovipositoru apod.). Vzhledem ke svému stáří a nízké schopnosti

šíření vykazují jednotlivé fylogenetické linie specifické rozšíření v různých biogeografických

oblastech (Giribet et al. 2012).

V současné chvíli je v rámci paroztočů popsáno 208 druhů řadících se do šesti čeledí (Kury

2017). Počet druhů byl nicméně dříve značně podhodnocen, jelikož paroztoči představují

morfologicky velmi uniformní skupinu. Teprve molekulárně fylogenetické analýzy v posledních

letech odhalují, že se ve skutečnosti jedná o mnohem diverzifikovanější skupinu, než se dříve

předpokládalo (Boyer et al. 2005). Jsou to sekáči malých rozměrů (tělo 1-6 mm), kteří na první

pohled připomínají roztoče vyskytující se hlavně v půdní hrabance, těsně pod povrchem země

a v jeskyních (Boyer et al. 2005). V Evropě se vyskytuje pouze čeleď Sironidae, která obývá oblast

bývalé Laurasie (Karaman 2009) a jedná se o skupinu, jež je v rámci paroztočů dlouhodobě

poměrně intenzivně studovaná. Nepřekvapuje proto, že právě v rámci této čeledi byly provedeny

první podrobnější molekulárně fylogenetické analýzy umožňující lépe porozumět diverzitě

a speciačním procesům u těchto sekáčů (např. Boyer et al. 2005, Murriene et al 2010 a Giribet

et al. 2012).

U čeledi Sironidae byly také v rámci paroztočů popsány první karyotypy (Juberthie 1956,

Tsurusaki 2007), které se zprvu v rámci celého podřádu Cyphophthalmi jevily poměrně

konzervativně (Šťáhlavský et al. 2012a). Teprve po doplnění dalších druhů v poslední době se

ukázalo, že karyotypy paroztočů ve skutečnosti mohou vykazovat značnou variabilitu

(Svojanovská et al. 2016). Množství cytogeneticky studovaných druhů je v rámci celého podřádu

Cyphophthalmi nicméně zatím velmi malé (celkem 8). Navíc, až na rod Siro, jsou u rodů známé

údaje pouze od jediného druhu (Tsurusaki et al. 2017). To u paroztočů komplikuje odhadnout míru

a základní mechanismy karyotypové diferenciace. Z tohoto důvodu se předkládaná práce soustředí

na podrobnější analýzu karyotypů v rámci rodu Cyphophtlamus Joseph, 1868 na Balkáně. Což by

v konečném důsledku mohlo umožnit lépe porozumět vlivu karyotypové diferenciace na speciaci

u živočichů s nízkou mobilitou. Popřípadě by karyotypové rozdíly mohly přispět k detekci

kryptických druhů, a tudíž lepšímu pochopení druhové diverzity rodu Cyphophthalmus.
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 Podřád Cyphophthalmi

Podřád paroztoči (Cyphophthalmi) představuje jednoznačně monofyletickou hlubokou

linii sekáčů (Opiliones) (Giribet et al. 2012, Giribet 2000 a Giribet a Boyer 2002), u které se navíc

předpokládá, že se jedná pravděpodobně o nejstarší členovce obývající suchozemské biotopy

(Dunlop et al. 2004). Paroztoči představují drobné sekáče (tělo 1-6 mm) s poměrně uniformní

morfologií. A všechny dosavadní snahy o rekonstrukci fylogenetických vztahů založených čistě

na morfologických znacích (Karaman 2009), popřípadě i první fragmentární molekulárně

fylogenetické analýzy (Boyer et al. 2005), potvrzují existenci pěti čeledí. Jejich fylogenetické

vztahy předpokládal již Shear (1980). Až nejnovější rozsáhlá molekulární studie Giribet et al.

(2012) ukázala nový, aktuální pohled na diverzitu celého podřádu a rozdělila ho na tři infrařády:

Scopulophthalmi, Sternophthalmi a Boreophthalmi zahrnující celkem 6 čeledí se specifickým

biogeografickým rozšíření (Obr. 1).

Scopulophthalmi obsahující jedinou čeleď Pettalidae je považován za bazální linii celého


[…]


C. duricorius CH 60 Chorvatsko Mrzla Vodica 45.3698, 14.6621 24

C. duricorius CH 62 Chorvatsko Mrzla Vodica 45.3698, 14.6621 24

C. duricorius CH 98 Chorvatsko Zavižan 44.8274, 15.0275 24

C. duricorius SL 63 Slovinsko Logarská dolina 46.3877, 14.6231 24 COI 28S H3

C. duricorius SL 65 Slovinsko Logarská dolina 46.3877, 14.6231 24

C. duricorius SL 67 Slovinsko Veliki Otok 45.7865, 14.1956 24

C. duricorius SL 68 Slovinsko Veliki Otok 45.7865, 14.1956 24

C. cf. ere BLK 43 Albánie Peshkopi 41.6560, 20.4522 30 18S COI H3

C. martensi CH 67 Chorvatsko Zaton Doli 42.8265, 17.7620 28 18S COI 28S H3

C. rumijae MNE 54 Černá Hora Njeguši 42.4186, 18.7938 24 18S COI 28S H3

C. duricorius* (1) DNA100487 Slovinsko Javor 46.0167, 14.6667 COI 28S

C. ere* (1) DNA100499 Srbsko Vitasi 43.8286, 19.5261 COI 28S H3

C. gordani* (1) DNA100495 Černá Hora Zagorič 42.4500, 19.2667 H3

C. martensi* (1) DNA101041 Bosna Prisoje 43.0322, 18.2697 COI 28S H3

C. minutus* (1) DNA100493 Černá Hora Grahovo 42.6497, 18.6835 COI H3

C. ongjanovici* (1) DNA101039 Bosna Korita 43.0167, 18.5167 28S H3

C. rumijae* (1) DNA100492 Černá Hora Zupci 42.1531, 19.1131 COI 28S H3

C. teyrovskyi* (1) DNA100910 Černá Hora Virpazar 42.2333, 19.0667 28S H3

Dinárská linie
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C. cf. eratoae GR 281 Řecko Meteora 39.7216, 21.6305 26 18S

C. cf. eratoae GR 284 Řecko Meteora 39.7216, 21.6305 26 COI

C. cf. eratoae GR 614 Řecko Meteora 39.7216, 21.6305 COI H3

C. corfuanus cytotyp 1 GR 480 Řecko Liapades 39.6731, 19.7294 28

C. corfuanus cytotyp 2 GR 482 Řecko Liapades 39.6731, 19.7294 26 COI 28S H3

C. corfuanus cytotyp 2 GR 420 Řecko Prinilas 39.7025, 19.6942 26 COI H3

C. corfuanus cytotyp 2 GR 476 Řecko Prinilas 39.7025, 19.6942 26

C. corfuanus cytotyp 2 GR 540 Řecko Kotsika 39.6579, 20.2452 26 18S COI 28S H3

C. corfuanus cytotyp 2 GR 571 Řecko Vikos 39.9155, 20.7481 26 COI 28S H3

C. corfuanus cytotyp 2 GR 274 Řecko Vikos 39.9155, 20.7480 26

C. serbicus BLK 44 Srbsko Rsovci 43.1754, 22.7460 COI 28S H3

C. cf. serbicus GR 488 Řecko Periklia 41.1019, 22.1944 28 COI 28S H3

C. zetae MNE 64 Černá Hora Tvorilo 42.5890, 19.0627 26 18S COI 28S H3

C. corfuanus* (3) DNA102111 Řecko Finiki 39.6106, 20.3394 COI 28S

C. eratoae* (2) DNA100497 Makedonie Chelevec 41.4167, 22.2667 28S

C. markoi* (1) DNA100497 Makedonie Chelevec 41.4167, 22.2667 COI 28S H3

C. serbicus* (3) DNA102098 Srbsko Čukljenik 43.2792, 22.0639 COI

C. zetae* (1) DNA100908 Montenegro Zagorak 42.6264, 19.0241 COI 28S H3

C. sp. 1 GR 368 Řecko Gorani 36.9293, 22.4136 28 18S COI 28S H3

C. sp. 1 GR 277 Řecko Chania 39.3961, 23.0629 28 COI

C. sp. 1 GR 529 Řecko Chania 39.3961, 23.0629 28 COI

C. sp. 1 GR 531 Řecko Chania 39.3961, 23.0629 COI

C. sp. 2 GR 312 Řecko Argalasti 39.2309, 23.2245 COI

C. sp. 2 GR 313 Řecko Platamonas 39.9615, 22.6227 28 18S

C. sp. 2 GR 314 Řecko Platamonas 39.9615, 22.6227 28

C. sp. 2 GR 317 Řecko Tsaganára 40.2771, 22.5394 28 18S

C. sp. 2 GR 320 Řecko Tsaganára 40.2771, 22.5394 28 COI 28S

C. sp. 2 GR 525 Řecko Sklithro 39.6152, 22.8809 COI 28S

C. sp. 2 GR 527 Řecko Sklithro 39.6152, 22.8809 COI 28S

C . sp. 3 GR 360 Řecko Xirokambi 36.9434, 22.4083 24

C . sp. 3 GR 605 Řecko Kerasia 37.3652, 22.3955 24

C . sp. 3 GR 610 Řecko Kerasia 37.3652, 22.3955 24 COI

C. sp. 4 GR 358 Řecko Xirokambi 36.9434, 22.4083 30 18S COI

C. sp. 5 Bulgaria* (1) DNA101343 Bulharsko Smolyan 41.5833, 24.6833 COI H3

C. gjorgjevici* (1) DNA100498 Makedonie Dolna Matka 41.9483, 21.3008 COI 28S H3

C. sp. 6 Bulgaria* (1) DNA101342 Bulharsko Petrich 41.4000, 23.2167 28S

Paramiopsalis ramulosus* (2) DNA100459 Španělsko As Lombas 42.3150, -8.4867 COI

Egejská linie

Volos linie

Gjorgjevici linie

Outgroup