Posudek oponenta na diplomovou práci Matyáše Hiřmana: Karyotypová

diferenciace sekáčů podřádu Cyphophthalmi (Arachnida: Opiliones) na Balkáně

Diplomová práce Matyáše Hiřmana se zabývá cytogenetikou a biogeografií podřádu sekáčů.

Jedná se o práci obsahující řadu nových výsledků a poznatků o zajímavém tématu. Práce je

standardně členěná, jasně napsaná, na dobré jazykové úrovni, i když s častějším výskytem

překlepů. Práce obsahuje 60 stran, tři strany příloh a cituje celkem 82 literárních zdrojů.

V úvodu se autor zabývá popisem studované skupiny; pak nabízí rešerši dosavadních

cytogenetických studií u sekáčů a v poslední části vysvětluje unikátnost Balkánského

poloostrova z biogeografického pohledu, samozřejmě se zaměřením na sekáče a jejich

rozšíření. V metodice a výsledcích pak popisuje postup práce a výsledky svých cytogenetických

a molekulárních metod. Celkově v práci nabízí popis karyotypu pro 13 druhů studované

skupiny, přičemž u většiny druhů použil vedle metod klasické cytogenetiky i metodu detekce

rDNA pomocí fluorescenční in situ hybridizace. Další významnou částí práce byla molekulárně

fylogenetická analýza sekvenčních dat druhů, které autor studoval cytogeneticky v kombinaci

s druhy, které měly známé sekvence z jiných publikací. Analýzu fylogenetických vztahů

studovaných druhů pak interpretuje v kombinaci se známým rozšířením těchto druhů. Diskuze

je velice kvalitně napsaná a kombinuje a interpretuje všechny získané výsledky s již

publikovanými daty pro příbuzné linie. Zejména velice oceňuji analýzu a úvahy nad

karyotypovou evolucí uvnitř skupiny, ancestrálním stavem, vznikem pohlavních chromosomů

a možnostmi karyotypových přestaveb, které se v evoluci u této skupiny uplatňovaly.

K práci mám několik připomínek a otázek, které nicméně nesnižují její kvalitu:

- Velice mě zaujalo, že pohlavní chromosomy u studovaných druhů jsou tak výrazně

morfologicky odlišné od zbytku karyotypu. Zároveň s tím jsem ale narazila na pro mě

asi největší nedostatek práce. V práci jsem se nedozvěděla, kolik autor studoval samců

a kolik samic. Tato informace byla ve výsledcích sdělena jen pro některé druhy. Uvítala

bych například uvést tyto počty v jinak velice zdařilé shrnující tabulce v přílohách. To,

jestli byly studovány samice je totiž pro pochopení pohlavních chromosomů zcela

zásadní. I pro druh, u kterého autor ve výsledcích uvádí, že chromosomy samice

studoval, není k dispozici obrázek. Jak si tedy může být autor jist, že velký často

metacentrický chromosom je opravdu X a malý chromosom je Y? Chápu, že je to zažitá

představa, že nepárový pohlavní chromosom (tedy Y) je ten degenerovaný, a tedy

nejmenší chromosom v karyotypu, ale jsou organismy, u kterých šla diferenciace

pohlavních chromosomů jiným směrem a právě na Y chromosomu došlo k rozsáhlým

akumulacím heterochromatinu, takže představuje největší chromosom v karyotypu.

Bez toho, abychom viděli jasně, že samice má dva stejné obrovské X chromosomy

v karyotypu, nemůžeme jednoznačně označit, který z heteromorfního páru je u samce

X a který Y. K tomu mám ještě jednu doplňující otázku, a to, jestli má autor nějaké

informace, zda je některý chromosom v karyotypu samce výrazně

heterochromatinizovaný?

- Ve výsledcích mám jednu technickou výhradu. Obrázky chromosomů, které jsou

stěžejní částí výsledků, a tedy celé diplomové práce, jsou příliš maličké a je někdy

složité na nich vidět popisované jevy.

- Ve výsledcích k fylogenetické analýze autor píše, že vlastní sekvenční data

karyotypovaných jedinců korespondují se sekvenčními daty druhů z GenBank. V této

souvislosti bych se ráda zeptala na čtyři druhy Cyphophtalmus sp., které jsou součástí

práce. To že se jedná o samostatné nepopsané druhy vyplynulo z autorovy vlastní

fylogenetické analýzy, nebo jsou sekvence těchto druhů také již uloženy v GenBank?

- Velice zajímavým poznatkem je celkově poměrně vysoká variabilita v diploidním počtu

chromosomů sekáčů. S odkazem na předchozí publikace, autor uvádí, že ancestrální

pro celou skupinu je pravděpodobně diploidní počet 2n = 30 chromosomů. Zajímalo by

mě, zda tato úvaha byla vytvořena na základě fylogenetické analýzy stavu znaku

v kombinaci se vztahy mezi druhy, nebo je to spíše odhad, založený na celkovém

rozložení diploidních počtů chromosomů mezi jednotlivými druhy.

Celkově práci hodnotím velmi kladně. Autor prokázal, že danému tématu dobře rozumí,

nashromáždil množství zajímavých a zcela inovativních výsledků. Prokázal schopnost

vědeckého uvažování a interpretace vlastních i publikovaných dat. Práci tedy jednoznačně

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7. 9. 2017 RNDr. Martina Johnson Pokorná, Ph.D.